XEOGRAFIA

GALICIA - PAU 2026

BLOQUE 1

Espafa, Europa
e a globalizaciéon

CONTIDOS

1.1 Espafia: localizacién e situacién xeografica no
mundo e a sUa posicion relativa en
diferentes indicadores socioecondmicos.

1.2 Espafia no mundo. Espafia ante a
globalizacién e contexto xeopolitico mundial.

1.3 Espafia en Europa. Analise de desequilibrios
territoriais e politicas de cohesion.

1.4 Organizacién administrativa de Espafia. O
estudo dos desequilibrios territoriais
nacionais e autondmicos.

PRACTICOS

01.
02.
03.

04.
05.

06.

07.
08.
09.
10.
11.
12.
13.
14.
15.

VOCABULARIO

Proxecidn cartografica
Ortofoto

Sistema de informacién
xeografica (SIX)

Fondos estruturais
Movementos
antiglobalizacién

ODS (Obxectivos de
desenvolvemento
sostible)

Parroquia

Municipio

Provincia

Comunidade auténoma
Espazo Schengen
BRIC'S

G20

Banana azul

Brexit



BLOQUE 2

A sustentabilidade
do medio fisico
de Espana

CONTIDOS

2.1 Factores fisicos e diversidade de paisaxes e
ecosistemas.

2.2 Diversidade climatica de Galicia e Espafia.
2.3 Biodiversidade, solos e rede hidrica.

2.4 Politicas ambientais en Galicia, en Espaia e
na Unién Europea.

01.

02.

03.

04.

05.

06.

COMPETENCIAL -> Cuestion 1

Mapa da diversidade litoldxica. Debuxos e graficos
sobre o modelado: granitico, cérstico, arxiloso e
volcanico.

Comentario de imaxes de paisaxes naturais:
atlantica, mediterranea, de montafia e das Canarias.
Cliseries de Teide e Pireneos.

Interpretacion do mapa do tempo, en especial se fai
referencia a DANAs, adveccion do oeste e suroeste e
anticiclon de veran. Novas de fenémenos
meteoroldxicos adversos.

Anidlise de climogramas que resalten contrastes en
relacion con mapas e graficos de distribucion de
climas, temperaturas e precipitaciéns.

Fotografias de satélite para identificar situacions de
inversion térmica ou conveccion treboenta (ex.).
Comparativas de ortofotos de Copernicus sobre
impactos das secas na paisaxe (ex.).

Mapas e graficos sobre recursos e problematica
hidrica en Espaia.

16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.

41.

VOCABULARIO

Paisaxe

Aluvion

Meseta

Tectdnica de placas
Glaciar

Ria

Zbcolo

Cordilleiras de
pregamento

Cuncas sedimentarias
Aridez

Barlovento

Inversiéon térmica
Isébara

Isohieta
DANA/DINA/Gota fria
Emerxencia climatica
AMOC

Vexetacion climax
Cunca fluvial

Estiaxe

Marisma

Acuifero
Desalgadora

Mapa topografico
Espazos naturais
protexidos

Warming stripes



BLOQUE 3

Espafa: a
ordenacion
do territorio
no enfoque

ecosocial

CONTIDOS

3.1 A poboacidn espafiola: andlise da sua
estrutura e desequilibrios.

3.2 Os espazos urbanos en Espafia: as grandes
concentracions urbanas nun contexto
europeo e mundial.

07.

08.
09.

10.

PRACTICOS ->Cuestion 2 ou 3

Uso de mapas, graficos e textos sobre o
avellentamento, densidade de poboacioén, saldo
vexetativo e movemento natural da poboacion.

Problematicas migratoria e da Espana baleirada

Planos urbanos e/ou fotografias e fotografias aéreas
coa intencion de identificar cascos histdricos e
ensanches.. Andlise de paisaxes urbanas.

Mapas do sistema urbano espanol.

42.
43.
44,
45.
46.

47.
48.
49.
50.
51.
52.

VOCABULARIO

Poboacién activa
Esperanza de vida
Réxime demografico
Crecemento vexetativo
Padrén municipal de
habitantes

Inverno demografico
Area metropolitana
PXOM

Xentrificacidn

Cidade difusa

Cidade de 15 minutos



BLOQUE 4

Espafa: a
ordenacion do
territorio no
enfoque econédmico

CONTIDOS

4.1 Sector primario. Os espazos rurais.
Identificacion das paisaxes agrarias.

4.2 Os recursos marifios e a transformaciéon do
litoral: pesca, acuicultura e outros
aproveitamentos.

4.3 Sector secundario. Os espazos industriais.
4.4 Sector terciario. Os espazos terciarizados.

4.5 A economia dixital: impacto da «economia
colaborativa».

11.

12.

13.

14.

PRACTICOS -> Cuestién 2 ou 3

A repercusion da PAC. Novas sobre practicas
sostibles e insostibles na agricultura.
Mapas/ortofotos sobre incremento de regadio en
Espafa.

Mapas e imaxes sobre paisaxes agrarias
predominantes en Espafia: ocednica, mediterranea,
de montafa e cultivo baixo plastico.

Andlise e comentario de paisaxes industriais e/ou
mapas e graficos de infraestruturas enerxéticas.
Comparativa de imaxes parque tecnoldxico/poligono
industrial tradicional.

Andlise e comentarios de mapas e paisaxes turisticas
e novas sobre turismofobia.

53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.

60.
61.
62.

63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.

VOCABULARIO

Agricultura ecoldxica
Denominacién de orixe
Silvicultura

FEAGA

Caladoiro

Acuicultura

PPC (Politica Pesqueira
Comun)

Enerxias renovables
Industria 4.0
Deslocalizacion
industrial
Descarbonizacién
Balanza comercial
Ecoturismo

Economia sumerxida
Turismofobia

Fenda dixital
Plataforma loxistica
Economia colaborativa
(economia circular)



